Diário Oficial do Distrito FederalNº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 PÁGINA 39

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018041800039

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 91, DE 17 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do
Edital nº 89/DGP - PMDF, de 16 de abril de 2018, publicado no DODF em 17 de abril de
2018; do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares
da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), conforme a seguir.
1. Torna sem efeito a convocação do candidato Andre Luiz Melo de Oliveira Carneiro,
0161115495, por erro de digitação.
2. No subitem 1.1.1, no grupo do dia 19/04/2018 às 16h00; ONDE LÊ-SE "0161115495,
Andre Luiz Melo de Oliveira Carneiro, 87", LEIA-SE "0161114199, Andre Luiz Pereira
Araujo, 87".
3. O candidato André Luiz Pereira Araujo, 0161114199, deverá comparecer no dia
19/04/2018 ás 16h00 no endereço constante no item 1.1 do edital n° 89 de 16 de abril de
2018.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
AO PROCESSO 054.002.962/2016

PROCESSO Nº 054.002.962/2016 - PARTES: DF/PMDF x CENTRO SUL DE IMAGEM E
MEDICINA FETAL LTDA.CNPJ Nº 29.964.205/0001-80. OBJETO: INCLUSÃO DE PRO-
CEDIMENTOS CONFORME DECISÃO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO NA
ÁREA DE SAÚDE, LAVRADA PELA ATA Nº111/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018.
ASSINATURA: 12/04/2018. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRI-
TO DE MIRANDA, Chefe do DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO
PESSOAL.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
AO PROCESSO 054.002.237/2017

PROCESSO Nº 054.002.237/2017 - PARTES: DF/PMDF x ICB-INSTITUTO DE CANCÊR
DE BRASÍLIA.CNPJ Nº 11.859.927/0003-60. OBJETO: INCLUSÃO DE PROCEDIMEN-
TOS CONFORME DECISÃO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO NA ÁREA DE
SAÚDE, LAVRADA PELA ATA Nº112/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018. ASSINATURA:
12/04/2018. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: ROGÉRIO BRITO DE MIRAN-
DA, Chefe do DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018

PROCESSO: 053-00091222/2017-19/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de
preços para aquisição de luvas específicas para operações de combate a incêndio urbano
desenvolvidas pelos integrantes do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO
DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.079.000,00. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. FONTE
DO RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERT URA da licitação, para o dia
02/05/2018 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela
internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61)
3901-3481. Marcelo Teixeira Dantas, Ten-Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2017

PROCESSO: 053-00080651/2017-61/CBMDF. TIPO: Menor preço. O BJET O: Registro de
preços para eventual aquisição de Mochila de hidratação para uso nas operações do CBMDF,
conforme Edital e anexos. O DICO A informa a ADJUDICAÇÃO da licitação em epígrafe
para o item 01 à empresa: VERA LUCIA FRANCISCA DOS SANTOS - EPP, CNPJ:
14.272.952/0001-79, com o valor total de R$ 303.231,00 e a HOMOLOGAÇÃO do certame,
com fulcro no art. 27 do Dec. Federal nº 5.450/05, c/c o art. 33, inc. I e II, do Dec. Federal
nº 7.163/2010 e com o art. 58, inc. XII e XIII, do Regimento Interno do DEALF. Inf. (61)
3901-3481. Marcelo Teixeira Dantas, Ten-Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2017

PROCESSO: 053-00040567/2017-12/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
conjuntos de medalha, pastas para acomodação de diplomas e históricos, sacolas e broches
para o CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa a ADJUDICAÇÃO pelo
Pregoeiro, do objeto da licitação do item 01 à empresa INTERMEDIO BRINDES LTDA,
CNPJ: 21.883.166/0001-73, com o valor total de R$ 24.262,60, e a HOMOLOGAÇÃO do
certame com fulcro no art. 27 do Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.: (61) 3901-3481. Marcelo
Teixeira Dantas, Ten-Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2017
PROCESSO: 053-00067919/2017-79/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de
preços para eventual aquisição de óleos lubrificantes para a frota do CBMDF, conforme
Edital e anexos. O DICOA informa a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro, do objeto da licitação
do item 01 à empresa PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
19.116.488/0001-45, com o valor total de R$ 2.480,00, dos itens 02, 03, 05 e 07 à empresa
WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES EIRELI, CNPJ: 27.614.905/0001-08, com o
valor total de R$ R$ 34.491,50, do item 04 à empresa AXXON OIL LUBRIFICANTES
LTDA, CNPJ: 09.622.294/0001-68, com o valor total de R$ 62.640,00, do item 08 à empresa
LICITOP COMERCIO E SERVICO EIRELI, CNPJ: 21.822.463/0001-09, com o valor total
de R$ R$ 4.845,60, dos itens 09, 10 e 12 à empresa PATRICIA CRISTINA DE ABREU,
CNPJ: 20.363.508/0001-61, com o valor total de R$ 6.632,00, do item 11 à empresa BAZA
DISTRIBUIDO RA LTDA, CNPJ: 13.991.459/0001-46, com o valor total de R$ 144.800,24,

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

do item 13 à empresa AUTO LUK - COMERCIO DE PNEUMATICO S E PECAS LTDA,
CNPJ: 20.063.556/0001-34, com o valor total de R$ 2.558,60 e a HOMOLOGAÇÃO do
certame com fulcro no art. 27 do Dec. Federal nº 5.450/05, Inf.: (61) 3901-3481. Marcelo
Teixeira Dantas, Ten-Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS DE RADIOCOMUNICAÇÃO PARA O CORPO

DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
VISANDO CONVERTER O SISTEMA ANALÓGICO EM DIGITAL

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atri-
buições e para o conhecimento público, solicita aos interessados, orçamento para aquisição
de materiais e equipamentos de radiocomunicação para o CBMDF, visando converter o
sistema analógico em digital. Os interessados poderão obter o Projeto Básico, em até 05
(cinco) dias corridos, contados a partir da presente Nota, na Diretoria de Materiais e Serviços
do CBMDF (DIMAT), situado no Setor de Administração Municipal (SAM), Bloco D,
Módulo E, Anexo do Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF, CEP 70.620-000, ou
por meio de solicitação no email: dimat@cbm.df.gov.br.
Os orçamentos poderão ser entregues em até 05 (cinco) dias após o recebimento do Projeto
Básico. As dúvidas poderão ser dirimidas no Telefone: 61-3901-3621 (das 13:00 às 19:00
hs).
PROCESSO SEI Nº 00053-000010654/2018-18

BRUNO TEMPESTA
Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
PROCESSO: 053.000.337/2011/CBMDF. OBJETO: Credenciamento de serviços de saúde
com o CBMDF, por hospitais, laboratórios de análises clínicas, laboratório de patologia
clínica, serviços de imagem, clínicas especializadas em transtornos mentais e/ou dependência
química, serviços de especialidades médicas, serviços de fisioterapia, serviços de odon-
tologia, serviços de psicologia, serviços de fonoterapia e associações ou assemelhados de
profissionais de saúde devidamente reconhecidos por seus respectivos conselhos de classe
para o atendimento do bombeiro militar, seus dependentes legais e pensionistas com direito
a assistência à saúde no Distrito Federal, em conformidade com o projeto básico que segue
como Anexo VII ao Edital e demais documentos constantes do processo. O Presidente da
Comissão Permanente de Credenciamento do CBMDF torna público, por ter cumprido todas
as exigências contidas nos itens do Edital de Credenciamento 01/2011, a HABILITAÇÃO da
empresa KONSULTORIUM SERVIÇOS MEDICOS EM GERAL LTDA, CNPJ nº
09.420.488/0001-80, situada na SHL/NORTE CONJUNTO D PARTE AMBULATÓRIO P1
CONSULTÓRIO 06 ASA NORTE - BRASÍLIA - DF, CEP 70770-560, no item 19 (Con-
tratação de clínica especializada em neurologia, de acordo com os códigos constantes nas
tabelas adotadas pelo CBMDF e suas atualizações), tudo do Projeto Básico, Anexo VII, ao
Edital de Credenciamento 01/2011. Processo de credenciamento nº 00053-00087264/2017-
55. Nos termos do item 6.4.1 do referido edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a
documentação disponível a quem possa interessar para vistas aos autos. Inf.: (61) 3901-3458.
Denilson da Silva Marques, Presidente da Comissão.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais.gov.br, o
seguinte Edital:
Processo nº: 0055.010812/2016. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para execução de serviços de sinalização horizontal nas
vias urbanas do Distrito Federal, em demarcação do sistema viário em quaisquer das cores
previstas na legislação de trânsito, a exemplo das cores pretas, branca, amarela, vermelha
(sinalização de ciclovias e ciclofaixas) e outras cores que as normas de trânsito vierem a
adotar, além de tachas, tachões e outros itens de sinalização horizontal, conforme condições,
especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus ane-
xos, constantes do ANEXO A do Edital. Abertura: 30 de abril de 2018, às 14:00 horas. Valor
total estimado: R$ 7.326.022,20. As empresas e ou representantes que adquirirem o edital
obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial da União sobre possíveis alterações. Mais in-
formações na Gerência de Licitação - tel. (61) 3905-5979 ou fax (61) 3905-2016.

Brasília/DF, 17 de abril de 2018.
ALESSANDRA DIAS DA COSTA VARGAS

Pregoeira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2018

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais.gov.br, o
seguinte Edital:
Processo nº: 0055.038761/2017. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de
preços para aquisição de Servidores de Rede com garantia on-site, para o Departamento de
Trânsito do Distrito Federal - Detran/DF, de acordo com as condições contidas no Termo de
Referência e em seus anexos, constantes do ANEXO A deste Edital. Abertura: 03 de maio
de 2018, às 09h30. Valor total estimado: R$ 864.811,50. As empresas e/ou representantes que
adquirirem o edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial da União sobre possíveis
alterações. Mais informações na Gerência de Licitação - tel. (61) 3905-5979 ou fax (61)
3905-2016.

Brasília/DF, 17 de abril de 2018.
LUCIANA HOLANDA MAGALHÃES

Pregoeira

IADES
Realce